ԳՊր Erat, vt ոչ ԳՊր թիւ non erat numerus, ps. 104. 33, & 36., & alibi.

ԳՊլ Esse, vt որք զմեզ հող ԳՊլ Qui nos terram esse, &c. in Miss. manusc. աղ թող ԳՊլ Victorem esse ibid: վասն ԳՊլ ոյ, Propterea quod erant, &c. Ibid.

Cætera fere desumuntur à verbis substantiuus Էմ, Էս, Է Sum, es, est: vel à verbis լինիմ, լինիս, լինի, seu Էղնիմ, Էղնիս, Էղնի; Fio, fis, fit; de quibus suis locis.

GRAMMATICÆ

ARMENÆ

LIBER QVARTVS.

OBSERVATIONES

AD

SYNTAXIM SPECTANTES,

ac primò.

De nonnullis Dictionum Armenarum terminationibus.

CAPVT I.

QVONIAM non omnia scitu digna reuocari cōmodè potuerunt ad regulas, ijsdemque euacuari, quæ nihilominus negligenda proculdubio non sunt, nec temere prætereunda; explicandas

das aggredior hoc Libro peculiare quasdam obseruationes ad Syntaxim pertinentes, ex quarum obseruatione non exiguus extabit fructus ijs, qui Linguæ huius studio delectabuntur. Ac primò omniū proponam Capite primo nonnullas dictionum Armenarum terminationes, quarum vim, & robur conabor pro viribus, quàm clarissimè dilucidare.

Dicendum igitur primò, reperiri in hac Lingua dictiones in *ավք* desinentes; quæ dictiones sunt ablatiui instrumentales nominum, habentes adiunctam vim præpositionum In, Cum, Per; vt cum dicitur *անուավք* In nomine, ps. 43. 10: *Ճերուավք* Manu, seu cum manu, ps. 97. 8: *Մատուավք* In digito, Luc. 11: *արեւավք* Sanguine, seu per sanguinem, Heb. 9: *տէրուավք* Per Dominum, passim in Miss. manusc.

Huc spectant primò dictiones in *մավք* terminantes, quæ manant à nominibus substantiuis desinentibus in recto in *ոււն*: sic ab *զեւոււն*, dicitur *զեւմավք* Immolatione,

tionem, seu per immolationem, Matt. 26 ab
 עֲרִיבָהּ fit עֲרִיבָהּ. Cū iuramēto ibid.
 Spectant secundò dictiones finientes in
 עֲרִיבָהּ, seu עֲרִיבָהּ, quæ proficiscuntur à
 nominibus abstractis desinentibus in recto
 in עֲרִיבָהּ, vt עֲרִיבָהּ עֲרִיבָהּ. In furore, ps. 5. 1.
 עֲרִיבָהּ עֲרִיבָהּ. Cum tremore, ps. 2. 11; עֲרִיבָהּ
 עֲרִיבָהּ עֲרִיבָהּ. Per patientiā, In Miss. &c.
 Quæ dictiones induunt quandoque naturā,
 & vicem aduerbiorum, prout dicitur suo
 loco. Atque horum ablatiuorum instru-
 mentalium plurale terminatur in עֲרִיבָהּ,
 vt cum dicitur עֲרִיבָהּ עֲרִיבָהּ. Labijs, psal.
 62. 6.

Dicendum secundò. Præter tertias per-
 sonas singulares præteriti verborum secun-
 dæ speciei, Coniugationis primæ, & Ver-
 borum primæ, & secundæ speciei, Coniug.
 tertiæ, & etiā Verborū primæ, & secundæ
 speciei, Coniug. quartæ, quæ desinūt in עֲרִיבָהּ
 purū, vel in עֲרִיבָהּ, prout dictū est suis locis;
 & præter aliqua nomina, quæ in recto ter-
 minātur in עֲרִיבָהּ, vt עֲרִיבָהּ sitis, עֲרִיבָהּ dolor,

հաւ nauis, &c. , de quibus in Dictionario à me nuper edito, Contingere alias etiam dictiones in աւ finientes, quæ sunt, & ipsæ Ablatiui instrumentales habentes insitam vim earundem præpositionū, In, Cum, Per, vt լղուաւ In lingua, seu cum lingua, ps. 38. 1: բաղհաւ In brachio, seu cum brachio, ps. 76. 13: աղաղաւ Cum sonitu, cum clamore, ps. 9. 6: գաւաղահաւ In virga, cum virga, psal. 2. 9: հոփաւ Per eum, vt cum dicitur Էրդընուն հոփաւ Iurant per eum, ps. 62. 11. &c.

Ab his ablatiuis emanant ablatiui plurales in աւք desinentes, vt լղուաւք in linguis, ps. 5. 9; աչաւք Oculis, seu cum oculis, ps. 34. 18; պահաւք In ieiunijs, ps. 68. 12; արտասուաւք lachrymis, ps. 6. 6; հոտաւք Cum securibus, ps. 73. 6; Հէռաւք Manibus, seu per manus, Exod. 15., &c., quod idem contingit in Pronominibus, vt Վերաւք Nostris, seu cum nostris, psal. 42. 1; սոքաւք cum his, per hæc in Miss. manusc., &c.

Dicendum tertio. Esse aliquas etiam dictiones in *փ* desinentes, quæ eorundem Ablatiuorum instrumentalium vim habent, & munus. Exempla sunt *Երկիրոց փ* In timore, ps. 2. 11; *Հայն փ* Voce, ps. 46. 5. *սրտի փ* Corde, ps. 36. 13; *Հացի փ* Pane, seu in pane, ps. 104: *բանի փ* In verbo, seu verbo, vt *բանի փ տեառն Երկիրնք Հաստատեցան* Verbo Domini Cæli firmati sunt in psalmis.

Dixi, aliquas dictiones, quia non omnes sunt ablatiui instrumentales, sed aliquando sunt nominatiui nominũ, vt *տի փ* Dies, *Հովի փ* Pastor, *պատի փ* Honor, & alia huiusmodi; quorum ablatiui instrumentales desinunt in *ուով*, vt *պատուով*, cum honore, prima Theff. 4., prout dicetur infra.

Horum autem Ablatiuorum in *փ* desinentium plurale terminatur in *փք*; exempla sunt *սրտիք* Cordibus, ps. 7. 11; *սացմոսիք* Psalmis, seu in psalmis, ps. 56. 10. *մարգարեիք* In Prophetis, seu per Prophetas,

phetas, in Miss. manuscr: բանիք Verbis, psal. 108. 2: աշակժիք In orationibus, Luc. 2: Հանդերձիք In vestimentis, vt cum dicitur որք գնան առ ձեզ Հանդերձիք ոչխարաց, qui veniunt ad vos in vestimentis ouium Matth. 7., &c.

Restat sola difficultas explicanda circa prolationem horum ablatiuorum pluralium; huiusmodi enim dictiones in իք desinentes, si sint ablatiui nominum, non proferuntur eo modo, vt vocalis *ի* trahat ad se semiuocalem *ւ*, proferaturque *իւ*; sed potius semiuocalis *ւ*, quæ vim habet vocalis *ո*, trahit ad se vocalem *ի*, fitque *ու*. Iuc: id quod secus accidit, quando dictiones eæ sunt nominatiui plurales manantes à nominatiuis singularibus in *ի* desinentibus: Exemplum pro primis est բանիք, cuius prolatio est Paniuc non Panիւ: Exemplum pro secundis est Հոյիք, quod profertur Houիւ, non Houiuc.

Dicendum quartò. Inueniri etiam aliquas dictiones in *ny* terminantes, quæ aliquando sunt Gerundia; quæ quidem formantur per additionem vocis *ny* ad infinitiuum verborum; qua ratione ab *ḥalalaw* fit *ḥalalawny* Credendo; ab *uḥrē* fit *uḥrēny* Amando; ab *ḥaw* fit *ḥawny* Toquendo, &c. Hinc illi dicendi modi, *ḥarḥēny* *ḥarḥēgaw* Circundando circundederunt, psal. 117. 10: *ḥarawny* *ḥarawtag* Castigando castigauit, Ibidem, versic. 16. *awrēny* *awrēny* Benedicendo, ps. 17. 13. *ḥurēny* *ḥurēny* Inquirendo, psal. 77. 8., &c. Aliquando autem sunt etiam ipsæ Ablatiui instrumentales continentes eandem vim, & robur præpositionum, In, Cum, Per; ut cum dicitur *ḥawny* In spe, psal. 15. 19: *awny* In Deo, ps. 17. 29: *ḥrny* *ḥrny* In igne, psal. 45. 9: *ḥrny* *ḥrny* In spiritu, cum spiritu, psal. 32. 4: *awny* *awny* Argento, psal. 67. 31. Quod idem accidit in Pronominibus, ut *ḥurny* *ḥurny* Suo, psal. 2. 5.

ḥurny

Իմոյ Meo, seu cum meo, psal. 3. 4, *քոյ*
Tuo, seu cum tuo, psal. 82. 15, & 67. 11.
&c.

Horum ablatiuorum plurale fit per so-
lam additionem litteræ *ք* in fine, termi-
nando scilicet in *ոյք*, vt *Կաւոյք* In na-
uibus, seu cum nauibus, ps. 106. 23; *Տե-
քոյք* nostris, vel cum nostris, psal. 42.
19. *քոյք* Tuis, *Իմոյք* Meis, vt cum di-
citur *Կամոյք քոյք* in voluntatibus tuis,
seu voluntate tua, ps. 50. 18; *Ճեռօք Իմ-
ոյք* Manibus meis, ps 76. 2.

Aduertendum autem est, huiuscemodi
ablatiuos seruire aliquando vice nominum
adiectiuorum, vt cum dicitur *Կա-
ւաւոյք* Fideles, psal.
32. 3., &c.

De Concordantijs nominis cum
nomine, & nominis cum
verbo.

CAPVT II.

DE concordantia nominis adie-
ctiui cum nomine substantiuo,
quoad Genus, non est cur hoc
loco differamus; iam enim di-
ctum est initio Libri secundi, Capite pri-
mo, Vnum dumtaxat reperiri Genus apud
Armenios; ac proinde Adiectiua nomina
equè adaptari posse cuilibet nomini sub-
stantiuo, siue masculinum illud sit, siue fæ-
mininum absque vlllo prorsus discrimine:
Quo loco dicta etiam sunt alia multa, ad
Syntaxim pertinentia.

De concordantia nominis cum nomine
quoad numerum, Notādum, coniungi sæpè
nomen singulare cum nomine plurali, vt
cum dicitur *սիրտք նոցայ որիչ* Corda
eorum rectum, id est, *ուղիչք* recta, ps. 77.

37; որպէս սիրելի էս յարկք; Quam amabile sunt tabernacula, idest սիրելիք amabilia, ps. 83. 1; անբիծ-էս ճանապարհք Impolluta sunt via, idest, անբիծք impolluta, ps. 17. 30.

Id ipsum dicendum est in verbis, coniungi scilicet nomen singulare cum plurali numero verborum; exēpla sunt, նման նոցայ էղիցին Similis illis fiant, pro, նմանք Similes, psal. 113. 16; որ ուղիղ էս, qui rectus sunt, pro, որք ուղիղք էս, qui recti sunt, psal. 7. 11; որ համբերեն զքեզ Qui expectant te, pro, որք seu որք in plurali, ps. 68. 8; համբ էղիցին Mutum efficiantur, idest muta, psal. 30. 15.

Observandumque est hoc loco, Participialia in էալ desinentia, de quibus dictum est Libro secundo, si cum verbo substantiuo էմ, էս, է, Sum, es, est, coniungantur, posse, nullo discrimine vniri cum omnibus personis ipsius uerbi substantiui, tam singularis numeri, quàm plu-

pluralis; dices enim exempli gratia *բնա-
 կեալ էս* Habitans es, seu habitas, &
բնակեալ էք Habitantes estis, seu habi-
 tatis; *արհնեալ է* Benedictus est, *ար-
 հնեալ էս* Benedicti sunt, & sic de cæte-
 ris, inuariato semper participiali numero,
 variatoque solummodo numero ipsius ver-
 bi substantiui. Exempla sunt, psal. 42. 8,
 vbi dicitur in singulari *յուսացեալ էմ*
 Spero, seu sperans sum, & psal. 5. 11,
 vbi legitur in plurali *յուսացեալ էս*

Confidunt: quòd idem colligi-

tur ex psal. 72. 1, vbi

dicitur *սասանե-*

ալ էիս

սարք, commoue-

bantur pedes

&c.

Quomodo formentur nomina
Priuatiua.

CAPVT IV.

DVOBVS modis constituuntur priuatiua nomina: primò per appositionem priuatiuæ particulæ *אין* in principio nominis, à quo deducitur; licet littera *א*, mutetur interdum in litteram *א*, vt cum dicitur *איןרפד* immaculatus, ps. 17. 30; non verò, *איןרפד*: Exempla autem extant, passim in psalmis, vt cū dicitur *איןאיןרפד* Infidelis, psal. 118, à nomine *איןרפד*: *איןאיןרפד* inaquosus, ps. 62 2, à nomine, *איןרפד*: *איןאיןאיןרפד* Innominatus, ab *איןאיןרפד*: *איןאיןאיןרפד* Impavidus, à nomine *איןאיןרפד*: *איןאיןאיןרפד* Irrationalis, à nomine *איןאיןרפד*, & alia huiusmodi. Sciendumque est, huiusmodi priuatiua non solùm deduci à nominibus, verùm etiam à verbis; à verbo enim, *איןאיןאיןרפד* exempli gratia, deducitur no-

men priuatiuum, *անանց*, Minimè transiens, seu Permanens, &c.

Fiunt secūdo priuatiua nomina per additionem particulæ priuatiuæ *անանց* ad nomen substantiuum; si enim nomini substantiuo *խառովն* Permixonem, addas particulam *անանց*, fit *անանց խառովն* Inpermixtus, inconfusus; cuius generis priuatiua plurima passim reperies legendo Armenicos codices.

Qua ratione fiant Comparatiua,
& Superlatiua.

CAPVT V.

COMPARATIUA sunt interdum addendo positiuis particulam *գոյն* in fine dictionis; qua ratione dicuntur *զարմանագոյն* admirabilior, *մազրագոյն* Purior, *մեծագոյն* Maior, *կզարագոյն* Fortior. Quæ ratio formandi comparatiua,

paratiua, seruator etiam in aduerbijs, vt cum dicitur առաջագոյն Vteriùs, psal. 15. 8. վաղվադադոյն Citiùs, Io. 10., &c.

Atque horum ablatiuorum plurale fiet addita littera *p* in fine, vt cum dicitur իմաստագոյնք են քան զորդիս լուսոյ Sapientiores sunt plusquam filij lucis, Luc. 16.